πληρῶσαι καὶ εἰς πέρας ἄγειν. πλὴν χρέος καὶ τοῦτο ἐμὸν
 ἔστι, τὸ τὰ συμβῆντα καὶ τῇ ἐμῷ βασιλεῖ γνωστὰ ποιῆσαι.
 καὶ γὰρ οὐκ ἔστι τῶν τυχόντων Τούρκων ὁ ἐν τῇ αὐτῇ εἰσ- C
 ελθὼν τοῦ βασιλέως, διωκόμενος ὡς πέρδιξ ὑπὸ ἰέρακος,
 5 Ἐνεκα σωτηρίας, ἀλλ' ἀδελφὸς σός, ὡς ἔμαθον. εἰ δὲ καὶ
 τῶν τυχόντων εἰς, οὐδ' αὐτὸν ἂν σοι δέδωκα τοῦ βασιλέως
 μὴ προτρέψαντες. διὸ ἵκετέω δουλικῶς, ὑπόμεινον ὀλίγον· ἐγὼ
 δὲ τῇ ἄρῃ ταύτῃ μνηύω τῷ βασιλεῖ τὰ γενόμενα, καὶ ὡς χρῆ
 κελύπειν κελευέτω, ἧγὼ δὲ τὸ προσπαχθὲν πληρῶσω." ἀκούσας V. 53
 10 οὖν τοὺς λόγους τούτους ὁ Μαχουμέτ συνεκατέθετο τοῦ γε-
 πέσθαι τὸ μῆνυμα, γράψας καὶ αὐτὸς τὸν βασιλεῖα τὰ δο-
 κοῦντα, καὶ παρακαλῶν αὐτὸν τοῦ μὴ εἶναι αἰτίαν σκανδάλων
 τὰ συμβεβηκότα πράγματα. ὁ δὲ βασιλεὺς Μανουήλ γράφει
 πρὸς τὸν Μαχουμέτ „ἐγὼ μὲν, ὡς οἶδας ἀκριβῶς, ὑπε- D
 15 σχέθην τοῦ εἶναί με πατὴρ εἰς σέ, σὺ δὲ υἱὸς εἰς ἐμέ. καὶ
 εἰ μὲν ἀμφοτέροι φυλάξομεν τὰ ὑποσχεθέντα, ἰδοὺ καὶ φό-
 βος Θεοῦ καὶ τήρησις ἐντολῶν· εἰ δὲ παρεκβῶμεν αὐτά,
 ἰδοὺ ὁ πατὴρ ὡς προδότης υἱοῦ φανείται καὶ ὁ υἱὸς ὡς πα-
 τρὸς φονεὺς κληθήσεται. ἐγὼ μὲν φυλάξω τοὺς ὅρκους, σὺ
 20 δὲ οὐ βούλει φυλάξαι. ἔστω ὁ ἐκδικῶν τὸν ἀδικούμενον Θε-
 ὸς ὁ δίκαιος κριτής. περὶ οὖν τῶν προσφύγων οὐκ ἔστιν εἰ-
 πεῖν οὐδὲ τοῖς ὡσὶν ἀκούσαι τοῦ παραδοῦναι αὐτοὺς εἰς χεῖ-
 ράς σου· τοῦτο γὰρ τὸ ἔργον οὐκ ἔστι βασιλικὸν ἀλλὰ τυ-

sti oportet igitur me mandata tua exequi et ad finem perducere.
 oportet etiam imperatorem meum de eventu rerum certiorum faciam.
 non etenim de Turcorum turba ille est, qui in imperatoris domum
 confugit velut perdix ab accipitre compulsa, salutem sibi quaerens;
 sed frater tuus ille est. neque vero infimae sortis hominem tibi tra-
 derem iniussu imperatoris. quapropter, ut servum decet, oro te ut
 paulisper expectes: ego enim cum maxime ad imperatorem, quae
 contigerunt, perscribo, ut ipse pro libitu iubeat, ego iussa exequar.
 talia cum audiisset Mahometes, consensit ut ad imperatorem de istis
 referretur: ipse quoque per literas animi sententiam ei aperit, hor-
 taturque ne propter illa, quae acciderant, in offensiones mutuas in-
 current. at Manuel imp. ad Mahometem ita rescripsit. „ut probe
 nosti, ego me tibi patrem fore pollicitus sum, tu te mihi filium.
 quodsi uterque promissis steterimus, ecce deum timebimus et man-
 data eius servabimus. sin ea transgressi fuerimus, ecce pater filii
 proditor traducetur, filius parricidii arguetur, ego quidem iusurran-
 dum non violabo: tu vero id observare non vis. deus iudex iustus
 eum vindicet, cui fit iniuria. eos itaque qui ad me confugiunt, ne-
 fas est dicere aut audire in manus tuas a me traditos esse: hoc et-
 enim facinus non est regium sed tyrannicum. equidem si fratrem meum